济南市民政局

关于建设和规范提升长者助餐站点的通知

各区县民政局：
长者助餐服务是关系老年人切身利益的民生实事，也是社区居家养老的重要内容。为进一步提升长者助餐服务水平，现将有关事项通知如下。
一、任务目标
2023年，全市规范提升助餐服务场所数量不少于200处，其中社区长者食堂（街道级集中配餐中心）不少于150处。
二、建设标准
（一）社区长者食堂（集中配餐中心）。各街镇要充分依托街道综合养老服务中心等场所，或利用存量资源改造，建设1—2处社区长者食堂。社区长者食堂集膳食加工配制、外送及集中用餐等功能为一体，面积不低于300平方米，供餐能力在100客/餐以上；有条件的社区可发展社区大食堂，服务对象以老年人为主，可适当兼顾其他人群。
（二）长者助餐服务站。各社区要依托社区日间照料中心、社区养老服务站等场所，因地制宜配置不同类型的长者助餐服务站，面积不低于100平方米，有食堂，能配餐，平均每日助餐不少于20人次。要引导各类长者助餐服务站由社区长者食堂统一配餐、统一运营管理，鼓励各类长者助餐服务站点推进运营管理区域一体化。

三、服务质量
（一）丰富餐品种类。鼓励供餐单位开发老年餐菜单和老年营养食谱。应提供至少A、B两类套餐和自选餐，其中自选餐不少于两荤、四素、两种主食和一种汤。A套餐为基本餐，价格不超过10元；B套餐为升级餐，价格不超过15元。自选餐荤菜不超过6元一份，素菜不超过4元一份，主食和汤分别不超过1元一份。
（二）规范运营管理。各助餐服务网点要悬挂全市统一发布的养老服务标识。网点名称分别为：“**区（县）**街道（镇）***社区长者食堂” “**区（县）**街道（镇）***社区长者助餐服务站”等；要制定长者助餐服务规范和标准，做到“六公示”，即食品经营许可证、员工健康证、餐品价格及对老年人的优惠、食品安全管理制度、食品安全承诺书、举报电话等要上墙公示；开展长者助餐服务相关培训，推进长者助餐服务标准化。
（三）加强日常监管。对开展长者助餐服务的社会餐饮企业，民政部门要进行信息登记，并与市场监督管理部门信息共享，开展联合巡查等日常监管。要监督长者助餐服务机构落实长者助餐服务食品安全工作规范，依照规定公示食品原料供应商的名称、许可证照、每批产品的自检结果等信息。鼓励在餐饮加工关键环节以透明玻璃窗、隔断矮墙或视频展示等方式实施“明厨亮灶”，接受公众监督。
（四）提升智慧服务。依托济南市养老服务平台，建立全市统一的长者助餐服务信息系统，实现统计、结算、管理等信息化。各区县民政部门要在市级信息管理平台新增助餐点账户发放给助餐点管理人员，由助餐点管理人员及时录入基本信息。加强长者助餐信息服务，支持供餐单位开展手机、电话以及网络等订餐下单方式，进一步增强供需对接。
四、有关要求
各街镇负责长者助餐服务场所项目建设的具体组织实施工作。区县民政局牵头负责长者助餐服务场所项目验收，加强与市场监督部门协作配合，确保验收工作顺利进行。市民政局统筹全市长者助餐服务的发展规划，持续推进长者助餐服务网点建设，加强长者助餐场所和服务工作信息化、智能化管理。市民政局负责每月汇总调度、每季度通报工作进展情况，并将相关工作落实情况纳入年度重点工作综合评估。

济南市民政局

2023年5月10日

济南市民政局办公室                      2023年5月10 日印发
— 3 —